UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /KH-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 01năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn. Sở Thông tin và Truyên thông xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

 Tạo sự  thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu đã đề ra trong năm 2021.

Kế hoạch là khung nhiệm vụ trọng tâm của các phòng, đơn vị trong tổ

chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an

ninh năm 2021.

 2. Yêu cầu:

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc phương châm hành động

năm 2021 của Chính phủ “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, khát vọng phát

triển” và 08 trọng tâm chỉ đạo, điều hành với “mục tiêu kép” vừa phòng chống

đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế xã hội trong trạng thái bình

thường mới.

- Triển khai đầy đủ, toàn diện các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu mà Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII và

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua.

- Chủ động và tích cực thực hiện nhiệm vụ đã được giao tại Quyết định số

2268/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021;

Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Cụ thể hoá các nội dung bằng kế hoạch chi tiết từng nhiệm vụ, thời gian

thực hiện, phân công r  trách nhiệm cho từng cá nhân từng đơn vị.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát  việc thực hiện kế hoạch

của từng đơn vị, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ được giao đạt chất lượng,

hiệu quả.

3. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Tỷ lệ xã, phường có trạm truyền thanh cơ sở hoạt động tốt: 83,3%

- Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn tỉnh theo mức độ 4: 80%

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và

Nghị quyết của HĐND tỉnh

- Tổ chức triển khai, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người

lao động Nghị quyết số 16-NQ/ĐH ngày 28/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động số 06-

CTr/TU ngày 24/12/2020 của Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết số

48/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh 5 năm giai

đoạn 2021-2025.

2. Quản lý chi ngân sách

- Thực hiện nghiêm Luật ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công, các luật

có liên quan và các văn bản hướng dẫn. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, chủ

động, tiết kiệm, đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao. Tiết kiệm

chi ngân sách trong các khâu phân bổ, giao dự toán và thực hiện chi ngân sách.

Tiết kiệm triệt để chi thường xuyên. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân các

nguồn vốn; thực hiện tốt công tác quyết toán ngân sách.

3. Công tác thông tin và truyền thông

3.1. Nhiệm vụ chung

- Định hướng các cơ quan thông tin đại chúng địa phương đẩy mạnh công

tác thông tin truyền thông, đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân, tạo đồng

thuận, niềm tin xã hội góp phần tích cực trong phát triển kinh tế xã hội; tăng

cường thông tin, tuyên truyền trong triển khai thực hiện Nghị quyết của Đại hội

Đại biểu Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tăng cường tính công khai minh bạch thông tin, phát huy mạnh mẽ vai trò

của thông tin cơ sở; đảm bảo quyền được thông tin và cơ hội tiếp cận thông tin của

nhân dân, đặc biệt ở các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phát triển lĩnh vực bưu chính theo hướng là hạ tầng chuyển phát và hạ

tầng Logistic để phục vụ cho phát triển thương mại điện tử và kinh tế số; cung

ứng dịch vụ công qua mạng bưu chính công cộng, thực hiện cải cách hành chính

và xây dựng chính quyền điện tử; bảo đảm an toàn tuyệt đối dịch vụ bưu chính

phục vụ chỉ đạo điều hành của các cơ quan Đảng, Nhà nước ở địa phương; triển

khai đề án: Thí điểm triển khai cung ứng dịch vụ công qua mạng bưu chính công

cộng, dịch vụ bưu chính công ích tại địa phương.

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải

quyết thủ tục hành chính.

- Nghiên cứu đề xuất điều chỉnh Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày

29/11/2018 của UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí và phương pháp đám giá

mức độ xây dựng Chính quyền điện tử các cấp tại tỉnh.

- Tiếp tục xây dựng Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Tập trung xây

dựng công dân điện tử; tiếp tục xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng chính

quyền điện tử, xây dựng và đưa vào vận hành Trung tâm điều hành thông minh

(IOC) tỉnh Bắc Kạn; triển khai xây dựng đô thị thông minh của tỉnh. Hệ thống

Cổng Dịch vụ công, Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh được kết nối,

chia sẻ dữ liệu với Cổng Dịch vụ công quốc gia; 100% TTHC của tỉnh đáp ứng

yêu cầu được triển khai DVCTT mức độ 3, 4. Thực hiện các giải pháp nhằm

đảm bảo ATTT từ hạ tầng an toàn, an ninh không gian mạng đến giám sát, ứng

cứu, kiểm tra, đánh giá ATTT, đào tạo nhân lực, kỹ năng đảm bảo ATTT.

3.2. Nhiệm vụ cụ thể:

STT Nhiệm vụ
Đơn vị chủ

trì thực hiện

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện,

hoàn thành

1

Nghị quyết về thực hiện Quyết

định số 749/QĐ-TTg ngày

03/6/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt “Chương

trình chuyển đổi số Quốc gia

đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030”

Phòng CNTT

Các Sở, ban,

ngành; UBND

các huyện,

thành phố

Tháng 4/2021

2 Đề án chuyển đổi số  Phòng CNTT

Các Sở, ban,

ngành; UBND

các huyện,

thành phố

Quý III/2021

3

Đề án xây dựng đô thị thông

minh tỉnh Bắc Kạn giai đoạn

2021-2025

Phòng CNTT

Các Sở, ban,

ngành; UBND

các huyện,

thành phố

Năm 2021

4

Dự án quản lý, kết nối và chia

sẻ dữ liệu số của các cơ quan

Nhà nước tỉnh Bắc Kạn giai

đoạn 2021-2025

Trung tâm

CNTT&TT

Các Sở, ban,

ngành; UBND

các huyện,

thành phố

Năm 2021

5

Chỉ thị về tiếp tục xây dựng,

cập nhất hoàn thiện và duy trì

nền tảng chia sẻ tích hợp dữ

liệu cấp tỉnh; xây dựng hoàn

thiện hệ thống mạng diện rộng

WAN tỉnh Bắc Kạn giai đoạn

2021-2025

Phòng CNTT

Sở Kế hoạch

và Đầu tư;

UBND các

huyện, thành

phố

Tháng 4/2021

6
Hệ thống truyền thanh cơ sở

giai đoạn 2021-2025

Phòng Thông

tin Báo chí

Xuất bản

Các Sở, ban,

ngành; UBND

các huyện,

thành phố

Năm 2021

7

Hệ thống thông tin nền tảng

phục vụ chính quyền điện tử

tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-

2025

Trung tâm

CNTT&TT

Các Sở, ban,

ngành; UBND

các huyện,

thành phố

Năm 2021

8

Nghị quyết về tăng cường hiệu

quả thông tin đối ngoại tỉnh

Bắc Kạn

Phòng Thông

tin Báo chí

Xuất bản

Các Sở, ban,

ngành; UBND

các huyện,

thành phố

Tháng 4/2021

9

Triển khai Kế hoạch chuyển

đổi địa chỉ IPv6 trên toàn hệ

thống mạng máy tính kết nối

internet của các cơ quan nhà

nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

năm 2021

Phòng Bưu

chính Viễn

thông

Các sở, ngành,

doanh nghiệp

viễn thông

Năm 2021

10

Thuê dịch vụ wifi công cộng,

thực hiện Quy hoạch kỹ thuật

hạ tầng viễn thông thụ động

tỉnh Bắc Kạn và theo d i, giám

sát 28 điểm Wifi công cộng

trên địa bàn tỉnh

Phòng Bưu

chính Viễn

thông

Đơn vị cung

cấp dịch vụ
Năm 2021

12

Trình UBND tỉnh phê duyệt

Quyết định Kế hoạch cải tạo

mạng cáp ngoại vi viễn thông

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai

đoạn 2021 – 2022.

Phòng Bưu

chính Viễn

thông

Các doanh

nghiệp viễn

thông

Năm 2021

4. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện CCHC trên các lĩnh vực từ cải cách thể chế; cải cách

thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; nâng cao chất lượng đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công và hiện đại hóa hành chính.

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống

tham nhũng

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động trang, cổng thông tin

điện tử. Kiểm tra các hoạt động xuất bản phẩm, sim, thẻ điện thoại tại các gian

hàng trong khuôn viên các lễ hội trên địa bàn tỉnh; dịch vụ truyền hình trả tiền;

hoạt động in; tần số vô tuyến điện. Kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa

chuyên ngành điện tử viễn thông tại các nhà hàng, quán karaoke, cơ sở kinh

doanh thiết bị điện tử, nhà nghỉ, khách sạn.

Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ; chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy về công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo.

Xử lý nghiêm những hành vi nhũng nhiễu của cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong thi hành công vụ. Tiếp tục thực hiện Luật Phòng,

chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện các chỉ đạo

của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng. Thực hiện có

hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Phát huy vai trò của Nhân dân,

các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp, cơ quan báo chí, ngôn luận

và các tổ chức, đoàn thể khác trong công tác phòng, chống tham nhũng.

6. Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương,

địa phương về công tác quốc phòng - an ninh.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham

gia bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh

phong trào thi đua Vì an ninh Tổ quốc; thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

về phòng chống tội phạm; bảo vệ bí mật nhà nước.

Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo an ninh thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện những

nhiệm vụ và nội dung theo Kế hoạch thuộc lĩnh vực được giao, bảo đảm chất

lượng và đúng tiến độ đặt ra.

2. Các đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực chuyên môn tăng

cường kiểm tra đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện Chương trình

hành động hoàn thành 100% kế hoạch đề ra.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông có trách nhiệm thực

hiện các dự án theo đúng quy định hiện hành của nhà nước, đảm bảo chất lượng,

thời gian. Duy trì ổn định Trung tâm THDL, phục vụ hoạt động của cả hệ thống

chính trị 3 cấp.

4. Giao Văn phòng Sở theo d i, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc

nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch

gửi Sở Kế hoạch – Đầu tư đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động phát triển kinh tế

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy
 - Lưu VT.

Gửi bản điện tử

- Sở KH-ĐT;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;
- Trung tâm CNTT&TT.

GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tiến

		tienhv.tt@backan.gov.vn
	2021-01-30T16:18:39+0700

		2021-01-31T16:37:15+0700

		2021-01-31T16:37:52+0700

		sott.tt@backan.gov.vn
	2021-01-31T16:38:25+0700